Τοῦτο γὰρ δὴ μᾶλλον τὴν Ἐλισάβετ κατέπληττε,
 τὸ τῆς μακροτέρας ὁδοπορίας φημί θαῦμα· καὶ ἡ

⁸⁸ Luc. i, 41-42.

(88) Hic quoque contextus nullatenus patitur,
 ut eam deformitatem, quam Virgo legit, Virgini
 ipsi inesse quispiam putet: quæ porro ibi defor-

PATROL. GR. CXXVII.

A humani benedictioni plecte festivam, qua ejus gra-
 tuleris adventum; contexe pro merit's illi encomia,
 quæ quolibet est honore dignissima. Excipe illud
 cælis præcelsius palatium Regis angelorum, intel-
 ligibilem ac mundo præcelsiorem thalamum, in quo
 ipse Creator crassitudinem carnis nostræ sibi de-
 sponsat, in quo dispensationis mysterium perficitur.
 Amplectere lucidam nubem, qua circumtectus
 Sol justitiæ amictum corporeæ substantiæ sibi
 circumdedit; ex qua naturam nostram indutus
 primis parentibus tunicas maledictionis detrahet.
 Hæc est, o mater, per quam dissolvuntur partuum
 mærorum, per quam progenitorum lacrymæ abster-
 guntur. Ipsa est primitiæ benedictionis, ipsa læti-
 tiæ conciliatrix. Introduc simul cum introeunte
 ipsa gratiam: repono tibi, hanc suscipiendo, gau-
 dium; gaudii enim donis ipsa suscipientes se re-
 munerat. Hanc Dominus cum portam suam effe-
 cerit, eandem ad cælos aditum apponet, ipsam
 ad paradisi januam constituet. Hæc cherubicis
 thronis est superposita: hæc præ cælestium spiri-
 tuum ordinibus glorificata est. Hæc tabernaculum
 ipsis cælis latius est effecta: hæc radios sole lu-
 cidiores emittit: hæc micantioribus fulgoribus co-
 ruscat. Hæc vestit decore naturæ nostræ deformita-
 tem (88), et ignominiam ex veteri prævaricatione
 inustam per partum suum gloria commutat.

XX. Hæc salibus suis Joanne quodammodo
 clamante, etiam Elisabeth ejusdem gratiæ spiritu
 afflata, inarticulatam (infantis) gratulationem et
 gratiarum actionem articulata voce deprompsit,
 et fœtus sui affectum sonitu vocis manifestavit.
Repleta est enim, inquit⁸⁸, Spiritu sancto Elisabeth;
et exclamavit voce magna, et dixit: Benedicta tu
inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Et
unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me?
 Ego enim, ait, hujusmodi te suscipiendi honore
 plane sum indigna; spem omnem res excedit:
 regina ad servam domina, ad ancillam venit; quæ
 honore quolibet celsior exstitit, eorum, qui abje-
 ctiores sunt inter homines, ministerium impendit;
 quæ angelorum satellitio honoratur, ad famulan-
 tium conditionem se demittit; quæ rerum omnium
 Dominum in se continet, ad paupericulum diversu-
 rium se recepit. Novum vero ac mirum de te,
 Domini Matre considero. Quomodo tu, quæ in
 sacris illis silentii penetralibus considerare consue-
 scebas, ejusmodi te itineri commisisti? Quomodo
 quæ in virtutum tuarum recessibus, veluti in
 nuptiali thalamo, moras agere tuas, solamque
 harum semitam deambulare solebas, quæ ne a
 vicinos quidem familiares pedem admovebas, quo-
 modo, inquam, ad nos tam procul dissitos advenisti?

Et sane id majorem in modum Elisabethani in
 admirationem rapiebat, longioris scilicet itineris

mitas intelligenda sit, quæ mox sequuntur ape-
 riunt, ignominia scilicet veteris prævaricationis.

hujus portentum, simulque absentia cujusvis humani comitatus, qui eam ministerii ergo sequeretur. Et exinde velut attonita stupenda hæc profert:

XI. *Ecce enim, inquit ⁴⁶, ut facta est vox saltationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo.* Quid dicis, o Elisabeth? Unde nosti, saltus illos a gaudio profectos esse? Quænam gaudii indicia in illis motibus advertisti? Quæ loquela hunc fœtus nondum loquentis affectum animi prodidit? Quinam gestus, cordis motus designantes, hujusmodi lætitiæ manifestaverunt? Nam, esto, saltationis sensus etiam nolenti certus tibi fuerit; at quod saltatio ista suum ab exultatione ortum ducat, quibusnam conjecturis cognovisti?

Quid itaque nos, qui de ipsa (Elisabeth) verba facimus, quoad hæc dicimus? Nimirum interim dum saltatio perageretur, matrem repletam gaudio fuisse, et consentaneæ per id motiones animæ fuisse delectas; ex his igitur etiam in fœtu excitatam lætitiæ intelligebat. Magis vero et ex alio indicio lætitiæ illam probe animadvertibat. Ex quonam signo? Ex eo nempe, quod hi saltus sine ullo ejusdem dolore acciderint. Non enim existimandum est, nullo vexari dolore matres, cum fœtus hoc modo hinc inde agitur; nam vehementes utique ærumnæ illas corripiunt, et sagittis ipsis acutiores sauciant easdem dolores; et horum sane certum argumentum sunt molestiæ, quæ illas in partu invadunt, quæ quovis alio dolore ac molestia utique graviores sunt. Quandoquidem ergo Elisabeth ingentem illam saltationem persenserat, eam tamen sine ulla sui molestia evenisse considerabat; facile perspexit, novam illam commotionem fœtus, operatione factam fuisse.

XII. Quocirca cum illud edixisset, in laudes dein Virginis plane singulares erumpit, et, *Beata, inquit ⁴⁷, quæ credidisti; quoniam perficientur ea quæ dicta sunt tibi a Domino.* O fidem nulla oratione enarrabilem! O beatam ac vere ter beatam illam mentem, quæ ad tantam fidei celsitudinem evecta est! Hoc nempe testimonium est, quod Virgini perhibuit Elisabeth: ejusmodi, inquit, sunt, quæ in te perficiuntur, atque adeo longe sunt supra fidem, ut nemo, præter te, quæ purissima atque omnem naturæ ordinem transcendente fide excellis, iis sibi denuntiatis absque hæsitacione crediturus fuerit. Neque enim aut Abraham, aut Isaac, aut Jacob, aut Moyses inusitato huic tamque novo ministerio facile ac nullis sibi signis ostensis sese promptos exhibuissent. Et sane quomodo illi, qui testimonia olim a Deo exquisiverunt in rebus levis momenti, nunc rei, quæ omnem superat cogitatum, nihil hæsitantes credidissent? Qui enim aut terræ possessio, aut seminis multiplicatio, aut a servitute liberatio, de quibus illi ad